№ 1 (357)
10 января 2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024                                             Искитим                              №               2223

О размещении извещения о возможном предоставлении в собственность за плату земельного участка  площадью 936 кв.м., с местоположением:
Новосибирская область, г. Искитим, ул. Шипуновская

Рассмотрев заявление  Шабана Дмитрия Валерьевича о предоставлении в собственность за плату земельного участка для ведения личного подсобного хозяй-
ства, администрация г. Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.В соответствии со статьей 39.18 Земельного  кодекса Российской Федерации опубликовать извещение согласно приложению к настоящему по-
становлению о возможности предоставлении в собственность за плату земельного участка площадью 936 кв.м, имеющего местоположение: Новосибирская
область, г. Искитим,  ул. Шипуновская, категория земель «Земли населенных пунктов», разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяй-
ства, в газете «Искитимские ведомости», разместить на официальном сайте  в  сети «Интернет»  www.torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации г.
Искитим Новосибирской области www. iskitim.nso.ru  не позднее 14.01.2025г.
 2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации  Ружаковскую Т.В.

Глава города Искитима                                                                         С.В.Завражин

Приложение к постановлению
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 28.12.2024 № 2223

Извещение администрации города Искитима Новосибирской области о возможности предоставления земельного участка в соответствии со
ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации администрация города Искитима Новосибирской области извещает о возможном
предоставлении в собственность за плату земельного участка  площадью 936 кв.м., имеющего местоположение: Новосибирская область, г. Искитим, ул.
Шипуновская, категория земель «Земли населенных пунктов», разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, схема прилагается.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели, в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения настоя-
щего извещения вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже такого земельного участка.
Заявления могут быть поданы:
    1. В письменной форме на бумажном носителе путем направления по почте либо лично или через своих уполномоченных представителей;
    2. В форме электронного документа (при наличии электронной цифровой подписи).
Почтовый адрес и адрес для приема заявлений в письменной форме: 633209, Новосибирская область, г. Искитим, ул. Пушкина, 51, администрация города
Искитима Новосибирской области.
Время приема заявлений: Пн-Чт с 10:00 до 16:00, Пт. с 10:00 до 15:00, обед с 13:00 до 14:00, за исключением выходных и праздничных дней, контактный
телефон: 8 (383 43) 7-99-27.
Электронный адрес для приема заявлений в форме электронного документа: ui_iskitim@mail.ru.
Дата и время начала приема заявлений:  10.01.2025г. 11:30ч. (местное время).
Дата и время окончания приема заявлений: 11.02.2025г. 11:00ч. (местное время).

2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 1 (357) от 10 января 2025 года

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.

С января 2025 года Отделение СФР по Новосибирской области обеспечит граждан с инвалидностью техническими
средствами реабилитации двумя способами

Обеспечение граждан техническими средствами реабилитации осуществляется на основе рекомендаций МСЭ – они вписаны в индивидуальную
программу реабилитации (ИПРА). Начиная с 2025 года, граждане с инвалидностью могут получать ТСР за счет бюджета двумя способами – в нату-

ральном виде через государственную закупку в Отделении СФР по Новосибирской области и с помощью электронного сертификата.

При заказе изделия в натуральной форме срок его выдачи будет зависеть от наличия действующего государственного контракта. Электронный сертификат
позволяет приобрести техническое средство реабилитации в более короткие сроки. В настоящее время оформление такого сертификата составляет 10 дней,
а срок действия — 1 год. Для получения электронного сертификата обязательным условием является наличие действующей карты МИР. Это необходимо для
идентификации владельца электронного сертификата в момент оформления покупки и перевода средств из казначейства продавцу.

В электронном каталоге можно узнать стоимость ТСР, уточнить производителей, а также адреса магазинов, принимающих к оплате электронные сертификаты.
В регионе в настоящее время действует широкая сеть торговых организаций, осуществляющих продажу изделий по электронному сертификату. Кроме того,
можно воспользоваться предложениями интернет-магазинов и маркет-плейсов (таких, например, как OZON). При этом владелец сертификата может выбрать
любую точку продаж ТСР по собственному желанию.

Также с 1 января вступили в силу изменения в части подачи заявлений о замене технических средств реабилитации. Теперь документы можно будет подавать
за 60 дней до окончания срока эксплуатации текущего изделия или за 60 дней до исчерпания выделенного объёма средств на обеспечение техническими сред-
ствами реабилитации, а не по истечении сроков их пользования, как было раньше.

Если технические средства реабилитации были приобретены на собственные средства до конца 2024 года, то региональное Отделение СФР в прежнем порядке
возместит расходы за самостоятельную покупку.

Подать заявление на получение технического средства реабилитации (в натуральном виде или с помощью электронного сертификата) можно на портале го-
суслуг, в клиентской службе Отделения СФР по Новосибирской области или в МФЦ.

Если у вас остались вопросы, вы можете обратиться в единый контакт-центр по телефону — 8 800 100 0001 (звонок бесплатный). Режим работы линии Отде-
ления СФР по Новосибирской области — с понедельника по четверг — с 8.30 до 17.15 без перерыва на обед, в пятницу — с 8.30 до 16.00.

Страховые пенсии 727,5 тыс. новосибирских пенсионеров проиндексированы на 7,3%

В результате индексации средний размер страховой пенсии по старости в Новосибирской области составил 23,7 тыс. рублей. Вместе со страховой
пенсией по старости также повышены страховые пенсии по инвалидности и по случаю потери кормильца.

Особенностью прошедшей индексации стало ее распространение на работающих пенсионеров. Повышение проведено на сумму индексации пенсии, назна-
ченной с учетом всех предыдущих индексаций, и коснулось всех трудоустроенных пенсионеров региона. Средний размер их пенсии по старости вырос на 1,6
тыс. рублей. После увольнения они также получат дополнительное повышение пенсии: она будет пересчитана с учетом всех индексаций в период трудовой
деятельности.

Всего же январская индексация затронула 727,5 тыс. пенсионеров Новосибирской области. Среди них 586,5 тыс. неработающих пенсионеров, их средний
размер пенсии вырос в результате индексации на 1,8 тыс. рублей и составил 24,5 тыс. рублей.

Одновременно увеличены на 7,3% стоимость индивидуального пенсионного коэффициента и размер фиксированной выплаты к страховой пенсии. Стоимость
одного индивидуального пенсионного коэффициента повышена с 133,05 рублей до 142,76 рублей, размер фиксированной выплаты к страховой пенсии – с 8
134,88 рублей до         8 728,73 рублей.

Отметим, если инфляция по итогам 2024 года окажется выше проведенной индексации на 7,3%, в законе о бюджете Социального фонда России зафиксировано
право правительства РФ дополнительно повысить размер страховой пенсии.

Выплата пенсий за январь будет произведена по графику в январе. В связи с тем, что 11 января – дата перечисления средств на выплату пенсии в банки в Но-
восибирской области - выпадает на выходной день – субботу – перечисление средств в банки будет произведено 10 января. Пенсии, которые перечисляются
«вторым потоком» будут перечислены в банки по графику 21 января.

Те новосибирцы, кому доставка пенсий производится почтовыми отделениями, получат их в соответствии с графиком, утвержденным  региональным отделе-
нием Почты России. Уточнить информацию о доставке пенсий и пособий можно в почтовых отделениях.

Перечисление пенсий будет произведено уже в новом размере с учетом индексации страховых пенсий с 1 января 2025 года.
Если у вас остались вопросы, вы можете обратиться в единый контакт-центр 8 800 100 0001 (звонок бесплатный).
Отделение СФР по Новосибирской области в социальных сетях
ВК https://vk.com/sfr.novosibirskayaoblast,
Одноклассники https://ok.ru/sfr.novosibirskayaoblast/topics,
Telegram-канал https://t.me/sfr_novosibirskayaoblast

Пресс-служба Отделения CФР